INDICAÇÃO Nº 316/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICAMOS a Vossa Excelência, na forma

regimental, reiterando a Indicação Nº 557/2019, que seja oficiado ao

Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à

possibilidade de garantir a todos os bolsistas do Programa Municipal de

Auxílio Desemprego a percepção do auxílio-transporte,

independentemente da distância entre a residência e o local de

trabalho.

JUSTIFICATIVA: Tal pedido faz-se necessário, haja

vista que tais bolsistas do programa em questão não dispõem de

condições financeiras para arcar com sua locomoção de casa para seu

local de trabalho e vice-versa; admitindo-se que os cidadãos bolsistas no

programa já recebem uma remuneração bastante modesta, e o referido

auxílio mostra-se essencial até mesmo para quem reside próximo ao local

de trabalho, pois esse valor do auxílio-transporte, mesmo que não

utilizado necessariamente para transporte, fará toda a diferença para seus

beneficiários, compondo-se a sua já modesta remuneração, e que ajudará

imensamente em sua subsistência.

Certos de poder contar com o apoio do Senhor Chefe

do Executivo Municipal nesta solicitação, agradecemos antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 05 de março de 2024.

Todos os Vereadores
(assinaturas na página seguinte)

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
06/03/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 316/2024

JOSÉ C. D. DE MENEZES

ALEMÃO DA BARROCA
Vice-Presidente

JOSEMAR S. VICENTE

LAGOINHA JOSI
2º Secretário

JOSEFA M. M. SANTOS

ZEFINHA
3ª Secretária

CARLOS A. ALBINO JR.

JUNINHO

NELSON FIORE JUNIOR

NELSINHO FIORE

JOSIE C. A. DÁRTORA
PRÔ JOSIE DÁRTORA

MICAEL F. DOS SANTOS

MICAEL

WLADIMIR PANELLI

DR. PANELLI

FABRÍCIO CALANDRINI

Presidente

ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA
1º Secretário